
 

  

 

  

    

    

    

    

    

    

 COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE  

 (Libero Consorzio Comunale di Enna)  
 

 

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna 

Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 33 del 03-04-2024 

Pag. 1 

Copia ad uso amministrativo 

 

DELIBERA DI GIUNTA COMUNALE  N 33  del 03-04-2024 
 

 

OGGETTO: Parziale modifica Deliberazione di Giunta Comunale n. 29 del 23/03/2024 

avente ad oggetto "Servizio di supporto tecnico-specialistico per la redazione del 

Piano di Riequilibrio finanziario pluriennale. 243-bis, comma 1, del d.lgs. n. 267/2000 

e per la predisposizione dei Rendiconti della gestione anni 2022 e 2023 e del Bilancio 

di Previsione 2024-2026. Indirizzi". 
 

COMPONENTI LA GIUNTA COMUNALE PRESENTE/ASSENTE 
 

Draià Francesca Sindaco  Presente in videoconferenza  

Arena Gianluca Vice Sindaco  Presente in videoconferenza  

Scarlata Lorenzo Assessore  Presente in videoconferenza  

Auzzino Carmelo Assessore  Assente 

Pecora Sara Assessore  Presente in videoconferenza  

 

Regolarità Tecnica attestata ed acquisita dal Responsabile del Settore che è parte integrante dell’atto 

deliberativo 

 regolarita contabile attestata ed acquisita dal Responsabile del Settore Economico e Finanziario che è 

parte integrante dell’atto deliberativo 

 

L’anno  duemilaventiquattro, il giorno  tre, del mese di aprile, alle ore 19:20,  in videoconferenza   

 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Con la partecipazione del Segretario Comunale Dott.ssa Maria Cristina Pecoraro 

 

  



 

  

 

  

    

    

    

    

    

    

 COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE  

 (Libero Consorzio Comunale di Enna)  
 

 

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna 

Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 33 del 03-04-2024 

Pag. 2 

 VISTO che con deliberazione di Giunta Comunale n. 112 del 28/10/2020 è stato approvato il 

Programma Politico - Amministrativo Elettorale di mandato del Sindaco, presentato e discusso in 

Consiglio Comunale ed approvato con atto n. 25 del 18/11/2020; 

 VISTO il D. Lgs n. 267/2000. 

 VISTO il D.Lgs. n. 165/2001 che agli artt. 4 e 17 attribuisce ai Responsabili di P.O. la gestione 

finanziaria, tecnica e amministrativa;  

 VISTA la delibera di Consiglio Comunale n. 111 del 28.12.2022 di approvazione del DUP 

2022/2024.; 

 VISTA la delibera di Consiglio Comunale n. 112 del 28.12.2022 di approvazione dello schema di  

Bilancio di Previsione finanziario 2022/2024; 

 DATO atto che l’Ente si trova in gestione provvisoria, atteso che il Bilancio di previsione 

2023/2025 non è stato ancora approvato; 

 VISTO lo Statuto Comunale; 

 VISTO l’O.R.EE.LL. vigente nella Regione Siciliana L.R. 16 del 15.03.1963; 

 VISTO il Regolamento di attuazione approvato con D.P.R. del 29.10.1957 n. 3; 

 VISTO il vigente Regolamento degli Uffici e dei Servizi; 

 VISTA la proposta del Responsabile del Settore,  allegato n. (1 ), che fa parte integrante del 

presente atto deliberativo; 

 PRESO atto che  sulla proposta risulta attestata la Regolarità Tecnica allegato n. (2);  

 PRESO atto che sulla proposta risulta attestata la Regolarità Contabile allegato n. (3); 

 RITENUTO che la sottoscrizione dei pareri rilasciati ai sensi dell’art.12 della L.R. 30/00 equivale 

ad attestazione di regolarità formale e sostanziale del provvedimento; 

Ad unanimità di voti espressi in forma palese legalmente resi ed accertati. 

DELIBERA 
 

 

1. di approvare il testo della proposta di cui all'allegato n. 1 che si intende integralmente riportato nel 

deliberato; 

 

 

 



 

  

 

  

    

    

    

    

    

    

 COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE  

 (Libero Consorzio Comunale di Enna)  
 

 

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna 

Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 33 del 03-04-2024 

Pag. 3 

 

 

 

 

DELIBERA IMMEDIATAMENTE ESECUTIVA                                    S 

 

 

 
 

  Il Segretario Comunale   

   f.to  Dott.ssa Maria Cristina Pecoraro   
       

L’Assessore Anziano  Il Sindaco 
f.to  Gianluca Arena  f.to Dott.ssa Francesca Draià 

  



 

  

 

  

    

    

    

    

    

    

 COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE  

 (Libero Consorzio Comunale di Enna)  
 

 

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna 

Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 33 del 03-04-2024 

Pag. 4 

 
PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 

 

 
PROPONE  Assessorato    

Assessore proponente   
 

Allegato n. (1) 

 

OGGETTO: Parziale modifica Deliberazione di Giunta Comunale n. 29 del 23/03/2024 

avente ad oggetto "Servizio di supporto tecnico-specialistico per la redazione del 

Piano di Riequilibrio finanziario pluriennale. 243-bis, comma 1, del d.lgs. n. 267/2000 

e per la predisposizione dei Rendiconti della gestione anni 2022 e 2023 e del Bilancio 

di Previsione 2024-2026. Indirizzi". 
 

Proposta di Deliberazione di Giunta Comunale 

 

Oggetto: Parziale modifica Deliberazione di Giunta Comunale n. 29 del 23/03/2024 avente ad oggetto 

“Servizio di supporto tecnico-specialistico per la redazione del Piano di Riequilibrio finanziario pluriennale. 

243-bis, comma 1, del d.lgs. n. 267/2000 e per la predisposizione dei Rendiconti della gestione anni 2022 e 

2023 e del Bilancio di Previsione 2024-2026. Indirizzi”. 

 

 

RICHIAMATA la deliberazione della Giunta Comunale n. 29 del 23/03/2024, esecutiva ai sensi di legge, con la 

quale l’Organo esecutivo ha impartito i seguenti indirizzi al Responsabile del Servizio Finanziario con incarico ad 

interim:  

- DI INCARICARE il Responsabile del Settore 2° Economico-Finanziario all’affidamento del 

servizio di supporto alla redazione di un Progetto di risanamento finanziario dell’Ente, per 

l’elaborazione del “Piano di riequilibrio finanziario pluriennale” e degli strumenti finanziari ad 

esso connessi, quali Rendiconti 2022 e 2023 e Bilancio di Previsione 2024-2026, nonché 

l’affiancamento formativo e operativo alla struttura; 

- DI INDIVIDUARE le risorse necessarie pari a € 30.500,00 al fine di provvedere al compimento 

degli atti gestionali connessi e conseguenti al presente provvedimento sul bilancio di previsione 

2022-2024, esercizio 2024; 

VALUTATO necessario e propedeutico attendere il risultato di amministrazione che emergerà dal rendiconto 

della gestione 2023 al fine di assumere ogni utile decisione in merito alle misure di risanamento che si dovessero 

rendere necessarie e, in particolare, al fine di appurare se le misure di risanamento ordinarie previste dagli artt. 

193, 194 e 183 del D. Lgs. n. 267/2000, non siano sufficienti e, pertanto, si renda necessario il ricorso alle misure 

straordinarie disciplinate dall’Ordinamento Finanziario degli Enti Locali (artt. 243-bis e 244 del TUEL);     

RITENUTO, pertanto, opportuno modificare parzialmente la deliberazione n. 29/2024, ferma restando la 



 

  

 

  

    

    

    

    

    

    

 COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE  

 (Libero Consorzio Comunale di Enna)  
 

 

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna 

Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 33 del 03-04-2024 

Pag. 5 

necessità e l’urgenza di ricorrere ad un supporto specialistico esterno per l’affiancamento agli organi politici e alla 

struttura organizzativa, stante le motivazioni riportate nella citata deliberazione G.C. n. 29/2024 alla quale si 

rinvia, limitatamente – in questa fase – alla definizione dell’istruttoria del rendiconto 2022 e alla redazione del 

rendiconto 2023, con analisi delle cause dello squilibrio e il supporto nell’individuazione delle idonee misure di 

risanamento che si dovessero rendere necessarie;  

ACCERTATO che per le finalità di cui alla presente si rende necessaria la somma di € 10.000,00 al fine di 

provvedere all’adozione degli atti necessari e conseguenziali necessari per la fornitura del servizio di 

supporto alla redazione dei Rendiconti della gestione degli esercizi 2022 e 2023 e analisi delle cause 

dello squilibrio e connesse misure di risanamento; 

RILEVATO che la spesa trova copertura finanziaria nel pertinente capitolo (cap. 255) del Bilancio 

corrente 2024;   

RILEVATO che il Comune di Valguarnera Caropepe non ha ancora approvato il bilancio di 

previsione 2023/2025 e 2024-2026 e che, pertanto, opera in gestione provvisoria; 

VISTO l’art. 163 del D.lgs. n. 267/2000 che disciplina l’Esercizio provvisorio e la gestione 

provvisoria, in particolare il comma 2: 

2. Nel caso in cui il bilancio di esercizio non sia approvato entro il 31 dicembre e non sia stato 

autorizzato l'esercizio provvisorio, o il bilancio non sia stato approvato entro i termini previsti ai sensi 

del comma 3, è consentita esclusivamente una gestione provvisoria nei limiti dei corrispondenti 

stanziamenti di spesa dell'ultimo bilancio approvato per l'esercizio cui si riferisce la gestione 

provvisoria. Nel corso della gestione provvisoria l'ente può assumere solo obbligazioni derivanti da 

provvedimenti giurisdizionali esecutivi, quelle tassativamente regolate dalla legge e quelle necessarie 

ad evitare che siano arrecati danni patrimoniali certi e gravi all'ente. Nel corso della gestione 

provvisoria l'ente può disporre pagamenti solo per l'assolvimento delle obbligazioni già assunte, delle 

obbligazioni derivanti da provvedimenti giurisdizionali esecutivi e di obblighi speciali tassativamente 

regolati dalla legge, per le spese di personale, di residui passivi, di rate di mutuo, di canoni, imposte e 

tasse, ed, in particolare, per le sole operazioni necessarie ad evitare che siano arrecati danni 

patrimoniali certi e gravi all'ente..; 

RITENUTO che, alla luce delle superiori motivazioni, la spesa derivante dal presente provvedimento per le 

predette finalità rientra tra quelle “necessarie ad evitare che siano arrecati danni patrimoniali certi e gravi 

all'ente”; 

PRESO ATTO CHE: 

 con deliberazione di Consiglio Comunale n. 111 in data 28.12.2022 esecutiva ai sensi di legge, è stato 

approvato il Documento unico di programmazione per il periodo 2022/2024; 

 con deliberazione di Consiglio Comunale n. 112, in data 28.12.2022 esecutiva ai sensi di legge, è 

stato approvato il bilancio di previsione finanziario per il periodo 2022/2024; 

 non è stato definito l’iter di approvazione del bilancio di previsione 2023-2025; 

VISTI: 

 lo Statuto Comunale; 



 

  

 

  

    

    

    

    

    

    

 COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE  

 (Libero Consorzio Comunale di Enna)  
 

 

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna 

Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 33 del 03-04-2024 

Pag. 6 

 l’OREELL vigente nella Regione Siciliana; 

 il TUEELL – Parte II – Ordinamento finanziario e contabile degli enti locali, applicabile nella 

Regione Siciliana in virtù della riserva di legge statale e del rinvio operato dall’art. 55 della L. n. 

142/1990, nel testo recepito dalla L.R. n. 48/1991 e ss.mm.ii.; 

- la L.R. n. 7/1992 e ss.mm.ii.; 

- la L.R. n. 30/2000 e ss.mm.ii.; 

 il Regolamento comunale sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 

il Regolamento comunale di contabilità armonizzata; 

VISTO il Decreto sindacale n. 2 del 09.01.2024 con il quale è stato prorogato l’incarico di elevata 

qualificazione – Responsabile del Settore 2° Economico-Finanziario all’Ing. Vittorio Giarratana; 

PRESO ATTO CHE il Responsabile di P.O. dichiara di non versare in situazione anche potenziale di 

conflitto di interesse, ai sensi del combinato disposto dell’art. 6-bis L. n. 241/1990 e ss.mm.ii. e degli 

artt. 6 e 7 del DPR n. 62/2013 recante il Codice di comportamento dei dipendenti pubblici e del codice 

di comportamento e integrativo dei dipendenti del Comune di Valguarnera Caropepe, approvato con 

deliberazione della Giunta Comunale n.92 del 16.10.2023; 

RITENUTA la competenza della Giunta comunale ai sensi del combinato disposto dell’art. 13, comma 

3, della L.R. n. 7/1992 e ss.mm.ii. e dell’art.15 della L.R. n. 44/1991 e s..mm.ii.; 

 

PROPONE 

 

1. DI APPROVARE, ai sensi e per gli effetti dell’art. 3 della L.R. 7/2019 le motivazioni in fatto e in diritto 

esplicitate in narrativa e costituenti parte integrante e sostanziale del dispositivo; 

2. DI MODIFICARE parzialmente per le motivazioni espresse in premessa, la deliberazione della Giunta 

Comunale n. 29 del 23/03/2024 avente ad oggetto “Servizio di supporto tecnico-specialistico per la redazione del 

Piano di Riequilibrio finanziario pluriennale. 243-bis, comma 1, del d.lgs. n. 267/2000 e per la predisposizione dei 

Rendiconti della gestione anni 2022 e 2023 e del Bilancio di Previsione 2024-2026. Indirizzi” sostituendo i punti 

2 e 3 del dispositivo per come segue: 

1) DI INCARICARE il Responsabile del Settore 2° Economico-Finanziario di affidare a 

società/professionista esterno il servizio di supporto specialistico e affiancamento formativo e 

operativo agli uffici per l’istruttoria del rendiconto 2022 e del rendiconto 2023, con analisi 

delle cause dello squilibrio finanziario e supporto nell’individuazione delle idonee misure di 

risanamento che si dovessero rendere necessarie;  

2) DI DESTINARE al superiore obiettivo prioritario per l’Ente le risorse necessarie quantificate in 

€. 10.000,00, al fine di provvedere al compimento degli atti gestionali connessi e conseguenti al 

presente provvedimento sul bilancio di previsione 2022-2024, esercizio 2024, nel pertinente 

capitolo (cap. 255); 



 

  

 

  

    

    

    

    

    

    

 COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE  

 (Libero Consorzio Comunale di Enna)  
 

 

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna 

Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 33 del 03-04-2024 

Pag. 7 

3. DI CONFERMARE il restante contenuto della deliberazione n. 29/2024, per quanto non 

incompatibile con la presente;   

4.  DI DICHIARARE la presente deliberazione immediatamente esecutiva stante l’urgenza di 

provvedere in merito. 

 

 

 
Il Responsabile del Procedimento 
f.to   VITTORIO GIARRATANA 
 

  

  

 Il Responsabile del Settore Tec 

 f.to Ing. Vittorio Giarratana    

 

  



 

  

 

  

    

    

    

    

    

    

 COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE  

 (Libero Consorzio Comunale di Enna)  
 

 

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna 

Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 33 del 03-04-2024 

Pag. 8 

 
Allegato N. (2) 
 

OGGETTO: “Parziale modifica Deliberazione di Giunta Comunale n. 29 del 23/03/2024 avente ad 

oggetto "Servizio di supporto tecnico-specialistico per la redazione del Piano di Riequilibrio 

finanziario pluriennale. 243-bis, comma 1, del d.lgs. n. 267/2000 e per la predisposizione dei 

Rendiconti della gestione anni 2022 e 2023 e del Bilancio di Previsione 2024-2026. Indirizzi".” 
 
 
 
 
 

RESPONSABILE DEL SETTORE 
 

Ai sensi e per gli effetti dell’art.12 della legge regionale n. 30/00, in ordine alla Regolarità Tecnica della 

proposta, si esprime PARERE Favorevole 

 
 

Sede Municipale 03-04-2024 

Il Responsabile del Procedimento 
f.to (VITTORIO GIARRATANA) 

 
 

                 Il Responsabile del Settore 

                  f.to ( Ing. VITTORIO GIARRATANA ) 
  
  
  

 
 
  



 

  

 

  

    

    

    

    

    

    

 COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE  

 (Libero Consorzio Comunale di Enna)  
 

 

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna 

Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 33 del 03-04-2024 

Pag. 9 

 Allegato N. (3) 
 

OGGETTO: “Parziale modifica Deliberazione di Giunta Comunale n. 29 del 23/03/2024 avente ad 

oggetto "Servizio di supporto tecnico-specialistico per la redazione del Piano di Riequilibrio 

finanziario pluriennale. 243-bis, comma 1, del d.lgs. n. 267/2000 e per la predisposizione dei 

Rendiconti della gestione anni 2022 e 2023 e del Bilancio di Previsione 2024-2026. Indirizzi".” 
 
 
 
 
 

RESPONSABILE DEL SETTORE ECONOMICO FINANZIARIO 
 

Ai sensi e per gli effetti dell’art.12 della legge regionale n. 30/00, in ordine alla  regolarita contabile della 

proposta, si esprime PARERE Favorevole 

 
 

Sede Municipale 03-04-2024 

 Il Responsabile del Settore Economico Finanziario 

 f.to ( VITTORIO GIARRATANA) 
  
  
  

 
  

 



 

  

 

  

    

    

    

    

    

    

 COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE  

 (Libero Consorzio Comunale di Enna)  
 

 

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna 

Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 33 del 03-04-2024 

Pag. 10 

 

IL Segretario Comunale 

 

ATTESTA 

 

che la presente deliberazione della G.C. n. 33 del 03-04-2024, in applicazione della legge regionale 3 dicembre 

1991 n. 44, è stata affissa all’albo pretorio del Comune di Valguarnera in data  04.03.2024  per rimanervi 

quindici giorni consecutivi ( art.11, comma I°, come modificato dall’art.127, comma 21, della l.r. n. 17/04)   

 

Sede Municipale            

Il Responsabile dell'Ufficio di Segreteria 

Cinzia Giarrizzo 

Il Segretario Comunale 

 (Dott.ssa Maria Cristina Pecoraro) 
  
  
  

 

 

 
 
 

IL Segretario Comunale 
 

ATTESTA 

 

Che la presente deliberazione, in applicazione della L. R. 3 dicembre 1991, n. 44 , pubblicata all’albo pretorio del 

Comune di Valguarnera Caropepe per quindici giorni consecutivi dal ________  è  divenuta  esecutiva il 

giorno _______ 

 

 decorsi dieci giorni dalla pubblicazione ( L.R. n.44/91 art.12, comma 1 ) ; 

 a seguito di dichiarazione di immediata esecutività (L.R. n.44/91 art.12, comma 2) ; 

 

Sede Municipale,  _____________ 
 

IL Segretario Comunale 

 
 

 

 

 
 


